
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 24 

 

ПРИКАЗ 

 

 

г. Сургут 

 

О проведении родительского контроля  

качества школьного питания 

в школьной столовой 

 

В соответствии с требованиями Федерального Закона                             

от 29.12.2012 №273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

СанПиН 2.3 /2.4 3590-20 «Санитарно-эпидемические требования к 

организации общественного питания населения», закона Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 30.01.2016 №4-оз «О регулировании отдельных 

отношений в сфере организации обеспечения питанием обучающихся                                    

в государственных образовательных организациях, частных профессиональных 

образовательных организациях», постановлением Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры от 04.03.2016 №59-н «Об обеспечении 

питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-Мансийском 

автономном округе-Югре» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести родительский контроль качества школьного питания и хранения 

продуктов, включающих дегустацию блюд  с 16.09.2024 г. по 25.09.2024 г. 

2. Утвердить график мероприятий родительского контроля качества 

школьного питания (приложение 1) 

3. Классным руководителям 1-11 классов: 

 обеспечить участие 1 представителя родительской общественности в 

родительском контроле качества школьного питания; 

 в срок до 15.09.2024 предоставить списки представителей родительской 

общественности, участников родительского контроля качества 

школьного питания, Ладыгиной М.В., социальному педагогу; 

 ознакомить родителей с правилами проведения родительского контроля 

качества школьного питания под роспись  (приложение 2). 

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на Ладыгиной М.В., 

социального педагога. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на Николенко Е.А., заместителя 

директора по ВВВР. 

 

от 12.09.2024  № Ш24-13-744/4 

Директор 

 

И.В.Усольцева 



Приложение  1 к приказу  

от 12.09.2024 № Ш24-13-744/4 

 

 
 

 

 

 

График мероприятий родительского контроля качества школьного питания 

в МБОУ СОШ № 24 

 

№ Дата 

проведения 

контрольного 

мероприятия 

Время 

проведения 

контрольного 

мероприятия  

Планируемые объекты контроля 

1 16 08.35-08.55 Завтрак 1-е классы, завтрак ГПД 

 16 08.40-09.00 Завтрак 3-4-х классов 

2 16 10.40-11.00 Завтрак 8, 9, 10, 11-х классов 

3 20 

 

09.40-10.00 Завтрак 4-5-х классов 

4 20 

 

16.00-16.20 Полдник ГПД 

5 20 10.40-11.00 Завтрак , 9, 10, 11-х классов 

6 23 10.40-11.00 Завтрак 8-11-х классов 

7 23 13.40-14.00 Обед 8-11-х классов льготной категории, 

обед ГПД  

8 23 14.30-14.50 Первый приём пищи во 2 смену 2-х классов 

9 24 17.20-17.40 Первый приём пищи во 2 смену 6-7-х 

классов 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  к приказу  

от 12.09.2024 № Ш24-13-744/4 
 

 

Порядок проведения контроля качества школьного питания. 

 

1. Контролю качества подлежат все основные блюда, включённые в меню 

школьной столовой (первые блюда, гарниры, основные мясные блюда, 

основные салаты, выпечка, компоты и напитки). 

2. Контроль качества проводится открытым способом. 

3. Члены контроля качества вправе взять или попросить любое блюдо. 

4. Очередность оценки отдельных показателей должна отвечать 

естественной последовательности органолептической оценки: сначала 

необходимо определить качественные показатели, оцениваемые 

зрительно (форма, цвет, внешний вид), затем запах (аромат), 

консистенцию (структуру), и наконец, такие свойства, как вкус, 

разжевываемость и т.д. 

5. По ходу проведения контроля качества заполняется оценочный лист.  

6. По итогам проведения контроля качества оценочный лист сдаётся 

директору школы. 

7. Участники контроля качества   при проведении мероприятия должны 

быть в бахилах, иметь собранные волосы. 

8. Участники контроля качества    имеют право находиться в обеденном 

зале школьной столовой, на территории кухни находиться запрещено. 

 
 


